
UNIONE DEI COMUNI VELINI 
PROVINCIA DI SALERNO 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D. LVO 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE SERVIZI DI INGEGNERIA 

(inferiore alla soglia comunitaria, art.157 del D.Lgs. 50/2016) 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO PER LA “MESSA 
IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO INFRASTRUTTURALE DEL PORTO DI MARINA DI CASAL 
VELINO”1° LOTTO STRALCIO FUNZIONALE - CUP: B79F17000080009 - CIG: 7400806A4E - 

BANDO DI GARA 
1. STAZIONE APPALTANTE: Unione dei Comuni Velini- PER CONTO DEL COMUNE DI CASAL 
VELINO 
2. PROCEDURA DI GARA: Procedura Aperta. 
3. NATURA E IMPORTO COMPLESSIVO DELLA PRESTAZIONE PROFESSIONALE, E 
MODALITA’ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI E RIFERIMENTO TARIFFARIO: 3.1. natura 
della prestazione: Le attività professionali che saranno oggetto di conferimento dell’incarico 
risultano essere le seguenti: progettazione definitiva; coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione; relazione geologica e indagini- CPV 71340000-3; descrizione dei lavori: Messa in 
sicurezza e adeguamento infrastrutturale del porto di Marina di Casal Velino. 3.2. importo 
complessivo presunto del corrispettivo professionale: Totale stimato € 189.802,89 oltre oneri 
previdenziali ed iva di cui costo per personale € 94.901,44 - Ai soli fini indicativi ma non esaustivi le 
singole prestazioni sono riferite al codici Q01-03-05-06-07-08-09-10-11-12-13-17-19-23-24-25-27- 
della tabella b.II) progettazione definitiva, comprese spese imprenditoriali per la redazione delle 
stesse forfettariamente riconosciute nel 23,75% - Gli importi di cui sopra scaturiscono dal computo 
effettuato ai sensi delle seguenti fonti di riferimento DECRETO DEL MINISTERO DELLA 
GIUSTIZIA del 17 giugno 2016. 
4. TERMINE MASSIMO DI ESPLETAMENTO DELL’INCARICO: per il progetto definitivo: 45 giorni 
decorrenti dal verbale di inizio delle attività;  
5. DOCUMENTAZIONE DI RIFERIMENTO PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA: il 
disciplinare di gara contenente le norme integrative della presente lettera d’invito relative alle 
modalità di partecipazione alla gara negoziata, alle modalità di compilazione e presentazione 
dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione 
dell’appalto; 
6. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI 
APERTURA DELLE OFFERTE: 6.1. termine di presentazione delle offerte: ore 12:00 del giorno 
25/03/2018; 6.2. indirizzo: Ufficio Protocollo del Comune sito in Piazza XX III luglio, 6 84040 Casal 
Velino;  
7. FINANZIAMENTO: La progettazione e finanziata mediante fondo di rotazione per la 
progettazione degli Enti Locali Cassa DD.PP. 
8. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Possono partecipare alla gara i soggetti di cui all’art. 46, 
comma 1 lett. a) b) c) d) e) f) e g) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
9. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE MORALE TECNICO-ORGANIZZATIVO NECESSARIE 
PER LA PARTECIPAZIONE: I concorrenti per essere ammessi alla procedura di gara devono 
possedere i seguenti requisiti: Requisiti di ordine generale (art. 80, D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 
Requisiti di partecipazione (capacità economi ca e finanziaria) (art. 83, comma 1, lett. b) D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.). fatturato minimo annuo globale, di cui all'83, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 s.m.i., conseguito nei migliori cinque esercizi dell’ultimo decennio antecedente la 
pubblicazione dell’avviso, per un importo non inferiore a una volta e mezza l'importo a base d'asta; 
11.4. Requisiti di partecipazione e capacità tecnico organizzativa) (art. 83, comma 1, lett. c) del 
D.Lgs n. 50/2016) avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di servizi analoghi a quelli oggetto 
di affidamento, relativi a lavori appartenenti ad ognuna delle categorie dei lavori cui si riferiscono i 
servizi da affidare, individuate sulla base delle classificazioni contenute nei vigenti tariffari di 
riferimento, per una somma di importo globale per ogni categoria non inferiore a una volta l'importo 
stimato dei lavori cui si riferisce la prestazione, calcolato con riguardo ad ognuna categoria; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  12 Marzo 2018



12. MODALITA’ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE La verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario avverrà, attraverso 
l’utilizzo del sistema AVCpass. 
13. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: centottanta giorni dalla data di presentazione 
dell’offerta. 
14. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: La miglior candidatura, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. 
b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sarà selezionata con il criterio dell’Offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base dei seguenti criteri, pesi: a) Professionalità peso 40; b) Caratteristiche 
qualitative e metodologiche dell’offerta; peso 35; c) Miglioramento dei CAM: criteri ambientali 
minimi peso 5. d) Percentuale di ribasso economica peso 20.  
15. AVVALIMENTO: I concorrenti possono soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti 
di carattere economico, finanziario, tecnico organizzativo, avvalendosi dei requisiti di un altro 
soggetto, in tal caso dovranno rispettare tutte le condizioni operative e presentare in sede di gara 
tutta la documentazione prevista dall’art. 89, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  
16. Informazioni e riferimenti RUP Arch. Angelo Gregorio tel. 0974908819 pec 
angelo.gregorio@pec.comune.casalvelino.sa.it www.comune.casalvelino.sa.it  
www.unionecomunivelini.gov.it; 
Il R.U.P.  Arch. Angelo Gregorio 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  12 Marzo 2018


	BURC n. 22 del  12 Marzo 2018

